## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Dispvtatio X. Quomodo Deus cognoscit seipsum & possilia extra se.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

intelligētia est illimitata; debet vtrāque  
veritatē cognoscere: istam, scientiā ab-  
solutā; illam, scientiā conditionatā, inde-  
pendenter ab eo, quod ponatur absolute con-  
fensus, aut non ponatur. Quod verò addit  
Adversarius, scientiam conditionatam, iux-  
ta nostram doctrinam, nullum supponere de-  
cretum Dei, ideoque per illam nullum futu-  
rum contingens posse cognosci, neque abso-  
lutum, neque conditionatum; quia nihil fu-  
turum, præsens, aut præteritum esse potest  
sine aliquo Dei decreto absoluto, aut condi-  
tionato. Hoc, inquam, dictum ab illo est ex  
malā intelligētia doctrinæ, quam impugnat,  
in quod vitium sèpius incidit toto illo libro  
de ordine. Contra enim, exp̄sse dicimus, cū  
Suare, & aliis scientiæ mediae assertoribus,  
scientiam conditionatam futurorum con-  
tingentium supponere Dei decretum condi-  
tionatum de causis liberis producendis, &  
concursu illis exhibendo, aut offerendo ad  
operandum; aut de non imp̄diendo ne libe-  
rè operentur. Tamen, non supponit decre-  
tum Dei absolute possum, aut ponendum. In  
quo dicit à scientiæ absoluta visioni futu-  
rum contingentium. Nihil enim futurum est  
absolutè vel serui arbitrij creati, nisi Deo vo-  
lente aut permittente; nihilque sub quacun-  
que conditione futurum esset vi eiusdem, ni-

Si Deus veller, aut permittet.

Sèpius etiam inculcat idem auctor illatio-  
nem significatam per particulam, si, in pro-  
positionibus conditionatis, non esse à parte  
rei, sed solùm in mente nostra, esseque opus,  
& negotium intellectus nostri. Sed nos que-  
que sèpius iam ostendimus particulam, si,  
in propositionibus conditionatis, de quibus  
disputamus, quaque sunt obiectum scientiæ  
mediae, non significare illationem, sed even-  
tum; qui esset posita tali occasione. Esset au-  
tem eventus à parte rei extra mentem nostrā.  
Ex.g. peccare Petrus si ad tale peccatum sol-  
licitare, & Christum in tormentis negaret:  
vel è contrario, tormenta superaret cum Dei  
gratia. Addo in propositionibus significanti-  
bus illationem, Vt si sol luctet dies est; si mater  
est, diligere filium: quamvis illatio formalis non  
sit extra mentem; sique opus intellectus no-  
stri: tamen à parte rei esse vel identitatem,  
vel connexionem inter ea, quorum unum ex  
alio infertur, si est bona illatio. Est enim id  
à parte rei, Solem lucere in hemisphærio, &  
diem esse: & naturalis est connexione inter esse  
matrem, & diligere filium. Neque potest rationabiliter dubitari, quoniam eiusmodi iden-  
titatem, aut connexionem esse Deo notam.  
Quare de illis non est sermo, cum disputatur  
descientia media.

## DISPUTATIO DECIMA.

Quomodo Deus cognoscat seipsum, &  
possibilia extra se?

Sectio I. Vera sententia proponitur, & confirmatur.

Sectio II. Refutatur prima opinio contraria.

Sectio III. Refellitur secunda opinio contraria.

Sectio IV. Referuntur, & impugnantur aliae duas sententias.

Sectio V. Respondetur argumentis quorundam recentiorum.

**D**IFFICULTATEM propositam in tit. huius Disputationis  
atingit breuiter S. Thomas qu. 14. ar. 2. 5. & 6. In quibus  
docet Primo, Deum se intelligere per seipsum, & non  
per speciem intelligibilem à se distinctam: quia cùm sit  
actus purus, est ubi per seipsum sufficiens ad intelligen-  
dū: adeo ut species intelligibilis sit ipsem intellexus  
dū: & intellectus sit ipse sit Deus. Secundo, Deum videre seipsum  
in seipso: quia seipsum videt per se, & tiam suam. Alia vero à se videre, nō  
in ipsis, sed in seipso: in quantum elli ipsa continet similitudinā alio-  
rum ab ipso: & in quantum cognoscere perfectè suam virtutē cognoscit  
consequenter ea omnia, ad quæ illa se extēdit, id est, quæcumq; possunt  
ab illa fieri tanquam à prima causa effectiva omniū entium, in qua velut  
intelligente principio cetera continentur. Tertio, Deū cognoscere alia  
se, non in communī tantum, quatenus sunt entia: quod est cognoscere  
imperfēcte: sed cognitione propria & distincta, attirgendo vnuquodq;

secundū ad quod est, & prout à quolibet alio distinguitur. Quia cùm es-  
senzia Dei habeat in se quicquid perfectionis habet essentia cuiuscumq; rei  
alterius, & adhuc amplius: Deus in seipso potest omnia propria cogni-  
tione cognoscere, ut re ipsa cognoscit. Hucusque D. Thom.

## SECTIO I.

Vera sententia proponitur, & confirmatur.

**D**eus hucusq; diximus præcedenti disp. de scientia Dei, pertinet ad illius obiectum. Iam de modo in-  
telligendi dicendum est: ac primò quomodo intelligat Deus seipsum, & possi-  
bilia? Difficultas autem præcipua in eo con-  
sistit, si Deus seipsum tantum directè, & im-  
mediatè cognoscat, & possibilia verò non nisi  
mediatè in seipso præcognito? Respondeo,  
Deum tam seipsum, quām possibilia, & im-  
mediatè, & mediatè cognoscere.

Prima responsi pars de cognitione imme-  
diata probatur: quia omnis perfectio simpli-  
citer simplex est Deo tribuenda. Sed cognos-  
cere Deum, & possibilia immediatè cum  
possibilià, est perfectio simpliciter simplex.  
Ergo Deo tribuenda. Maior proposicio patet  
ex infinite, & illimitatione essentia diuina,  
& speciatim intelligentia talis, ut com-  
prehendat in uno actu simplicissimo realiter  
omnem simplicem perfectionem scientiæ.  
Minor vero probatur primò, quia habere  
tantam intelligentiam, ut sublatu quovis  
medio, si per impossibile tolli posset, tamen  
vi lumen intellectui, Deum, & possibilia  
evidenter attingeret, perfectione intellectus  
supplente medijs defectem, est evidenter  
perfectio simplex. Nam & est valde nobile,  
ut patet: & non repugnat alteri perfectioni  
meliori, aut aequali. Cui enim? At qui hoc ip-  
sum est cognoscere immediatè. Ergo &c. Se-  
condò, si cognoscere intitulè, & directè  
omnia existentia, magna perfectio est, quia  
attingere evidenter tot res in seipso sine  
medio: quād magis attingere directè, &  
immediatè omnia possibilia, eo solo quād  
sunt possibilia, id est, quād verum est possi-  
bita existere, & fieri à Deo? Ac si excellens, &  
mirabilis est perfectio intellectus diuini,  
quād attingat in seipso immediatè, infalli-  
biter, & evidenter omnia futura libera, sive  
absoluta, sive conditionata, ideo solūm quia  
futura sunt, vel essent conditio posita:  
magna quoqua est, & mirabilis Dei perfe-  
ctio, attingere evidenter in seipso omnia  
possibilia, eo præcisè & immediatè quād  
sunt possibilia, id est, quād possunt esse. Ter-  
tiò, super impossibile deficer medium cogni-  
scendi possibilia; rāmen supposita corūm ve-  
ritate, intellectus illimitatus, qualis est diu-  
nus, deberet illam attingere præcisè ex infinite,  
& illimitatione in gālere intellectio-  
nis. Ergo attingeret immediatè. Quād verò  
sint etiam media, quād dicitur ad eandem veri-  
tatem, non potestid priuare Dei perfectione

illa cognitionis immediatæ. Sicut qui habe-  
ret omnem perfectionem scientiæ humanæ,  
licet v.g. sciret totum esse maius sua parte  
per medium, putà per commensurationem,  
tamen non propter ea debet et destitu scienc-  
tiæ immediatæ, quā id per se vi terminorum  
cognoscet. Quartò, nullā vis creatā est ex  
se sola instrutor ad veritatem, vel vnicam,  
evidenter sciendā; quād Deus ad omnem:  
ut patet ex infinitate diuina superante in-  
finities, in ordine ad obiectum adequatum,  
quamlibet perfectionem intelligendi crea-  
tam vel ad vnicum. Atqui vis creatā est com-  
pleta fine medio, ad multa enunciabilia, ut  
ad prima principia: Ergo &c. Quintò, sicut  
potentia productiva per creationem Deo  
tribuitur ad omnia, quā non implicat spe-  
cialites creari; quia sic magis amplificatur  
diuina potentia, quā sit totalis radix effectus  
sive concursus: ita amplificatur diuina vis in-  
telligendi, si suppletat omne medium, vbi  
aliud non est implicans. Sextò denique,  
Deus cognoscit scim̄ contingentia libera  
directè, & immediatè in seipso: quia nullum  
est medium antecedens, ex quo certò, &  
infalibiliter sciri possint, saltem omnia, ut se-  
quenti disputatione probabitur. Ergo non  
implicat aliquid creatum cognosci à Deo  
immediatè. Iam verò infinitas intellectus  
divini non est minùs completa ad obiectum  
necessarium, quād ad contingens: & ex parte  
obiecti, illud non minùs verum est, nec mi-  
nus immediate cognoscibile, quād conti-  
gens: Ergo &c.

Secunda pars responsi, quād scilicet Deus  
seipsum, & possibilia, etiam præliatè co-  
gnoscet: Probatur, supponendo prius co-  
gnitionem medianam illam dici, quā fit per  
medium cognitionis, id est, aliquo alio me-  
diente, quo præsupposito, ac prius saltem ra-  
tionē præcognito prioritate a quo, cognoscit  
ur aliud propter aliquam eius causa illo con-  
nectionem: sicut per præmissas conclusiones  
convenit, per imaginem, prototypum:  
per signum, res significatas: & causas p.c. ef-  
fectus, aut effectus per causas. Non est autem  
neccesse virumq; actu diuero lo attingi. Imò li-  
cer materiale antecedentis, aut signum, possit  
actu distincto prius tempore, vel naturā co-  
gnosci, quād consequens, aut significatum:  
impossibile tamen est cognosci formaliter  
actu antecedens, & vt signum: quin cognoscatur  
eodem actu id, cuius respectu antec-  
dens aut signum esse dicitur. Et vice versa  
impossibile est cognosci consequens vt con-  
sequens, & significatum vt significatum:  
quād eodem actu attingantur ea, quo um  
respectu taliasunt. Ratio est, quia implicat  
actum ferri in aliiquid ut connexum cum  
medium, quād formaliter fera ut in medium

cu<sup>z</sup> connexum est: Neque enim connexio si-  
ne extorris, neque connexum formaliter, vt  
tale, concipi potest sine cognitione alterius,  
concepti eodem actu quo concipitur conne-  
xum vt tale formaliter. Nam actus qui ca-  
deret tantum & absolu<sup>t</sup>e in vnum extremo-  
rum, non cognosceret illud vt connexum  
cum altero. Cūmque connexio, quā talis,  
involuit utrumque extremum connexio-  
nis; non potest ullo actu attingi prout est  
connexio, quin concipiatur utrumque extre-  
num: quia implicat rem concipi vt talem,  
non conceptis illis quae inuoluit vt talis est.  
Et in vniuersum nihil sub vlla ratione potest  
concipi, quin eo conceptu attingantur om-  
nia quae includit, vel importat ratio talis,  
formaliter vt talis. Atqui antecedens, vt tale  
formaliter, est connexum cum consequente:  
& vice versa consequens cum antecedente:  
& signum cum re significata: & genera-  
tum omne medium, cum eo cuius est: ergo  
ex eo capite non repugnat Deo cognitio  
mediata circa se & possibilia, quasi requirat  
multitudinem realem cognitionum, quae in  
Deo est, nec esse potest.

Iam quod ex alio capite non repugnet,  
imō aperte si conueniat, probatur, quia  
quisquis sic penetrat obiectū aliquod, vt co-  
gnoscat in illo immediate cognito esse con-  
nexione necniam cum alio tertio, ita vt  
ex vi illius asserti videat sequi necessariō  
tertiū; imō ita perfectē illud cognoscit, vt  
si per impossibile tale tertium aliunde non  
cognosceret, tamē vi penetrationis alterius,  
cui connexum est, sciret euidentissimē  
illud tertium; talis inquam habet assen-  
tiationem circa illud tertium, per aliud im-  
mediate cognitionem, anquam per medium.  
Sed Deus ita se habet circa seipsum, & circa  
possibilia, multiplice respectu: ergo &c. Ma-  
ior patet ex definitione cognitionis media-  
ta. Minor autem probatur. Primum enim Deus  
comprehendens fuit omnipotentiam, vt ra-  
diciem positiū omnium possibilium secundum  
omnes eorum differentias, videt in  
illa connexionem cum possibilibus, & conse-  
quenter cognoscit omnia possibilia in ipsa,  
vt radice. Similiter comprehendens intelle-  
ctionem suam, quae perfectissimē repræsen-  
tat omnia possibilia secundum proprias cu-  
rinque rationes, agnoscit in illa, & per illam;  
vt per medium, omnia possibilia quae sunt  
in illa vitaliter expressa. Item cognoscens  
perfectissimē voluntatem suam, quae possi-  
tent ad cuncta possibilia, cognoscit eadem  
vt cum actu illo essentialiter voluntatis sue ex-  
nixa. Et vice versa, cum omnia possibilia habeant  
ordinem essentialē ad Deum, vt a  
dicem positiūm possibilitatis sue, & vt  
ipso essentialiter pendentia; necesse est  
creaturis possibilibus Deum mediate cogro-  
scere a seipso, vt connexionis & dependentiae  
illis, quam perfectissimē & comprehensivē  
cognoscit. Similiter Deus non potest com-  
prehendere potentiam creatam agendi, co-  
gnoscendi, fingendi, casandi &c. quia in co-

gnoscat omnem terminum: nec creature  
cum aliis connexas, vt reuelationes cum re-  
uelatis, causas cum effectis, quin via cognitionis  
comprehensivē cognoscat ea quae  
connexa sunt: cūm in his & similibus sit vin-  
culum necessaria connexionis cum alio, à  
priori, vel à posteriori. Præterea omne enun-  
ciabile verē à creatura, cognoscitur assertiuē  
à Deo, quippe qui nouit assertiuē omnia ve-  
rē enunciabilia, vt recte ait D. Thom<sup>s</sup> qu. 14. art. 14. Atqui in talibus mediis esse semina  
aliorum connexionum, & fundamentum ea  
inferendi, verē assertur: ergo id à Deo co-  
gnoscitur. At in hoc est assensus mediatus, &  
cognitionis vnius in alio: ergo &c.

Sic ergo Deus cognoscit connexionē eclip-  
sis solaris, cum interpositione Lunæ inter So-  
lem & terram: & risibilitatis cum rationabi-  
litate: & antecedentium cum consequenti-  
bus; & denique omnem vim quā aliquis in-  
fert aliud quocumque modo: omnia tamen  
clarissimē & perfectissimē, sine obscuritate  
vel formidine, aut similibus imperfectioni-  
bus: & quicquid denique veritatis & perse-  
ptionis in discursu est, id totum est in cogni-  
tione diuina; quamvis in illo non sit discur-  
sus physicus, neque secundum successionem,  
neque secundum realem causalitatē & pro-  
priam, vt tradit S. Thom<sup>s</sup> qu. 14. a. 7. in corp.  
quia certus non est in ea multitudine realis  
cognitionis, quarū vna realiter alteri suc-  
cedat, quod est discurrens successu: vel etiā  
aliā causē, quod est discurrens causē, &  
realiter & propriè, sive causalitas illa sive phy-  
sica in genere causē efficientis, aliqui putan-  
t: sive potius in genere causa materialis  
& dispositiū, aut etiam efficientis morali  
quodam modo, quatenus cognitio præmissa  
rum impellit & determinat intellectum ad  
assensum conclusionis.

Deus ha-  
bet que-  
dā in per-  
tectionis  
in discursu.

## SEG TLO. II.

## Refutatio prima opin. contraria.

Contra id quod diximus Deū cognoscere  
creaturens immediatē, opīsatur Suares  
lib. 3: de attributis cap. 2. vbi negat possibilia  
cognoscere à Deo immediatē, aut in alio me-  
dio quam in essentia diuina. Argumenta eius  
hæc sunt. Primum: quia Diuus Thom<sup>s</sup>, vbi cū  
que de hac scientia disputat, non alio r eam  
expōnit, quām vt Suares intendit. Respon-  
deo id non vere assumi. Licet enim a. 5. q. 14.  
dicat possibilia cognoscere à Deo in diuina es-  
sentia vt in causa comprehensivē cognita: &  
Deum quidē videre seipsum in seipso, in qua-  
rum essentia sua continet similitudinē alio-  
rum ab ipso: Aliib<sup>t</sup> tamen alium modum co-  
gnoscendi non obscūre tradit. Nam art. 13.  
qu. citat<sup>a</sup>, ait Deū scire Contingentia non in  
causis dūtaxa, in quibus possunt conjectura-  
liter tancū cognosci: sed in seipso certō &  
infallibiliter. Vbi vides ex mente D. Thom<sup>s</sup>

Primo sen-  
tencia quā  
que argu-  
menta con-  
tra scien-  
tiam im-  
mediatam  
possibiliū.

Deum habere aliquam immediatam scientiam creaturarum. Et art. 7. eiusdem quarti, in solatione tertii argum. ait Deum, multo melius quam nos, cognoscere effectus creaturarum in creaturis ipsis, ut in causis. Quod idem vocet lib. 1. contra gent. c. 50. Quia, inquit, cognita causa, cognoscitur eius effectus. Quicquid igitur est in quacunque re, potest cognosci, cognito Deo, & omnibus causis mediis, quae sunt inter Deum & res. Indeque probat Deum cognoscere omnia quae sunt extra ipsum: quia Deus seipsum cognoscit, & omnes causas medias, quae sunt inter ipsum, & rem quamlibet. Vbi videtur ex D. Thoma scientiam diuinam nitionem medio creando. Itaque iuxta illius doctrinam Deus cognoscit creaturas non secundum in seipso, verum etiam in earum causis: immo & in seipisis, ut expedit D. Thom. affi mat de contingentiis loco prius citato, & per est ratio de possibilibus, quae non manifestantur in seipisis vera, & cognoscibili, neque magis Deum dedecet illa immediata in seipisis cognoscere.

Secundum argumentum Suaris est, quia Deum cognoscere hoc modo creaturas in seipso, non implicat contradictionem: & alioqui est perfectissimus modus omnium qui posunt excogitari: Ergo Deo tribuendus. Respondeo, est totum non tamen aliud immediatus ideo negandus est Deo. Nec ille falsus tam est perfectus, quamvis regatur ex utroque, media & immediato, qui posterior sine imperfectione & limitatione intelligentia divina Deo negari nequit.

Instat tamen id, quia non oportet in Deo multiplicare scientias etiam ratione, sine necessitate, quae hic non est: quia illa duplex scientia, immediata & immediana, non sequitur ex perfectione Dei, sed sequitur in Deo perfectionem simpliciter. Respondeo, oppositum in probatione prima partis responsi sati ostensum fuisse. Ad id vero quod addit Suarez, scientiam immediatam creaturarum non esse omnino ex parte perfectam, & comprehendens illarum, secundum omnem respectum & capacitatem, quam habent, tam naturalem, quam obedienciam: & tamen scientiam dicere solere habitudinem transcendentalis ad obiectum suum, ab illo speciem vel rationem aliquo modo sumere. Respondeo, scientiam illam in suo genere perfectissimam esse, atque etiam comprehensivam, si attingit creaturas quae sunt cognoscibiles sunt, id est, secundum omnes rationes, eti non omni modo. Si autem illa specificatio scientiae, & cetera quae addit suas consequenter, vera sunt; debent patiter locum habere in obiecto mediato, quod non minus attingitur secundum se, quam immediatum. Sed de illo respectu transcendentali, & specificatione, dicemus paulo post. Debent quoque habere locum in scientia futurorum liberorum, quae attinguntur a Deo per se primò & immediatè in seipisis, ut idem Author nobiscum sentit. Et emque instantia refellitur aliud eius argumentum,

Deum non cognoscere possibilia in seipisis immediatè, quia obiectum diuinæ scientie debet esse diuinum, formale saltem. Refellitur, inquam, quia scientia Dei de futuris contingentibus immediatè, non habet obiectum diuinum, neque formale, neque materiale. Totum enim eius obiectum est futurum contingens.

Contra eandem partem obiectiunt aliqui D. Augustum lib. 83. quart. qu. 46. vbi ait D. August. Non enim Deum nihil extra se inueniri, & sacrilegum est opinari contrarium. Sed August. aperte loquitur ibi de ideis, & de prima rerum creatione: itaq; Deum mundum creando non reflexisse ad aliquam ideam extra se, sicut Pistor & Archiccl. solent: neque egiisse exterior exemplari, sed intra se sufficientes rerum omnium habuisse ideas. Alij vero Patres citati a Didaco Ruis disp. 10. de scientia Dei, sect. 2. nu. 2. & 3. assertunt quidem Deum cognoscere creaturas mediata in seipso: sed non negant cognoscere quoque immediata in seipisis; qui modus cognoscendi non est incomparabilis cù priori: id eo que assertere vnu, non est regare aut excludere alterum.

At, inquires, Dionysius cap. 7. de diuinis nom. paulo post medium, sic ait: Non enim ex his quae sunt, ea quidem discens, diuina mens nost: sed ex se & in se secundum causam, omnium rationem & scientiam ex parte substantiam anticipat, & ante comprehendit, non sive a causa ex cuiusque specie dicens, sed secundum unicas causas complexionem omnia sciens & continens. Et paulo post: Non igitur propriam sui causam Deus habet: aliam autem quae communiter ac generaliter omnia quae sunt, comprehendit. Quibus verbis videtur negare scientiam immediatam creaturarum. Respondeo, sensum Dionysij esse, ut colligatur ex antecedentibus & consequentibus, quod Deus non accipiat scientiam à rebus ipsis, neque ad eas cognoscendas expectet eas super existentiam, vt nos facimus; sed cognoscat omnia antequam sint, in seipso & ex seipisis, eorumque scientiam anticipat, & quæ ac substantiam. Quia cum sit omnium causa, habet in se, & ex se, virtutem sufficientem cognoscendi omnia: atque eo ipso quod se velut omnium causam comprehendit, scit cetera omnia, ut quæ ex ipso sunt, & in ipso ante subsistunt. Ipsorum seipsum omnium causam cognoscens, quia tandem ratione qua ab se sunt, quæcum est causa ignorabim. Ut igitur immediate potest verba postremo loco relata. Cù autem ibidem dicit Deum non habere aliam scientiam quæ seipsum, aliam quæ creaturas comprehendat: intelligi potest de hinc realiter distincta quasi non una eadem; realiter notitia virumque obiectum percipiatur. Cùm portius è contrario non possit Deum cognosci vt causa omnium creaturarum, sine ordine ad creaturas: & eadem notitia, quæ est comprehensionis causa vt causa, debet necessarij esse cognitionis effectuum qui possunt ab illa produci. Idemque est sensus Cyprissiotti Decade 8. cap. 5. sub fine, à Ruis citati. Quod vero addit Dion. eod. cap. 7. paulo

post verba superius relata, Deus cūstā cognoscit, non rēxī profētō scientiā, sed sū: nihil aliud significat, nisi quod suprā diximus, Dei notiā non esse à creaturis, sed à se: cūm ne Angeli quidem hauriant per sensus à sensibilius creaturis ea qua de illis nōnunt, vt adit ibidem immediatē post, sed propriā, inquit, ad Dei imaginē efficta mentis virtute atque natura.

Ratio verdū cur S. Anselmus in Monolog. cap. 32. dicit Verbum diuinū non esse Verbū creaturarū, sed Dei seipsum per illud exprimitis, non est illa quam reddit Didac. Ruis sect. 2. n. 3. quia scilicet creaturās non repräsentat primariō, & per seipſas, sed per obiectū formale quod est essentia diuina: Verūm q̄ia non est similitudo & imago creaturarū, hoc est, non procedit ab illis cum aliqua earum repräsentatione. Nam vtrumque est de ratione imaginis: vt sit similius, & vt procedat ab alio cuius dicitur esse imago. Verbum autem diuinū, licet exprimat vitaliter creaturās: non procedit ab illis, sed à Patre, creaturās tantum obiectū, & purē terminatiū se habentibus ad cognitionem essentialēm, cuius propria est fecunditas generativa. Anselmi verba sunt: Verbum quo creaturā dicit, nequaquam similius est verbum creatura: quia non est eius similitudo, sed principiā. *Essentia.* Et quod verbum creatura sumat pro eius imagine, patet ex ijs qua paulò ante dixerat capite proximè præcedenti. Verbum quo se dicit summa sapientia, conuenientissimē dicit pōr̄p̄r̄ verbum eius, quia perfectam eius tenet similitudinem. Nam nulla ratione negari potest, cūm mens rationalis seipsum cogitando intelligit, imaginem ipsius nasci in sua cogitatione: imo ipsam cogitationem sui, esse imaginem, & sui similitudinem, tanquam ex eius impressione formatam. Quamcunque enim res mens seu per corporis imaginationem, seu per rationem cupit veraciter cogitare, eius uirū similitudinem, quantum vel in ipsa sua cogitatione conatur exprimeri &c. Cum enim cogito notum mihi hominem absentem, formatur aces cogitationis mee in aliam imaginem eius, quam illam per usum oculorum in memoriam attraxi. Que imago in cogitatione, verbum est eiusdem hominis quem cogitando dico. Habet igitur modus rationalis, cum se cogitando intelligit, & cum imaginem suam ex se natam, id est, cogitationem sui ad suam similitudinem, quam sua impressione formatam. Hoc Anselmus: ex quibus infert capite sequenti, Deum similius cūm se dicendo intelligat, signere consubstantialem & similitudinem suam, id est, verbum suum, imaginem, figuram, & characterem suę substantię.

Obiectur etiam, res possibiles antequam actū sint, non habere esse nisi in Deo, ideoque non posse cognosci nisi in Deo. Res possibiles res possibiles, antequam in seipſis existant, non habere quidem proprium esse réale in actu, habere tamen in potentia, id est, posse habere, seu posse existere: ideoque possibiles esse, seu esse in potentia; & hoc esse dici regle, non actu-

le, sed potentiale, quod tamen potest actu cognosci secundum id quod est. Nec potest actu cognosci creaturas esse possibiles. Nam quemadmodum Deus cognoscit actu res præteritas, secundum esse quod habuerunt, & futuras, secundum esse quod habentur sunt: ita etiam possibiles secundum esse quod habere possunt? Neque enim est necesse ut obiectum quod actu cognoscitur, concurrat effectiū, aut motiū, & determinatiū ad cognitionem diuinam, siue per se, siue per speciem sui. Nam licet id sit necessarium intelligentijs cretis, propter eorum limitationem: intellectus diuinus est diuina excellentissimeque virtutis; ideoque non eget concursu causa extrinsecus, vel speciei ad intelligendū. Imo licet improbabile non sit essentiam diuinam habere vim speciei intelligibilis respectu suip̄bus, & omnium possibilium, non tantum effectiū aut velut effectiū, quatenus intellectus diuinus sine specie, per se solum valet ad omnia intelligibilia; sed etiam formaliter, quasi ipsa species quedam sit excellens, vt D. Thomas & alij quidam opinari videntur: tamen probabilis pro Deo non tantum videntur essentia diuina vt specie, sed etiam absolute circa talēm usum, intelligere se, atque etiam etenus cognoscere se immediatē, id est, non per speciem intermedium: quia melius & nobis est vt potentia cognoscitiva possit sine specie, s. Vla, immidiatē attingere obiectum; quam utiā indecet. Supposita vero opinione D. Thomae, qui non improbo, sicut Dei essentia de se habere vim repräsentandi Deum immediatē per modum speciei intelligibilis, ita nulla est ratio cur vim non habeat repräsentandi immediatē creaturas, posito quod etiam repräsentet illas ob continentiam eminentiam perfectissimam.

Alia quadam opponit Didacus Ruis disp. 10. de Scientia Dei sect. 1. & 2. ubi cum Suarez censet Deum non cognoscere possibiliter immediate, his præcipue argumentis inductus. Primo, quia, inquit, certum est Deum conuenire aliquam scientiam cuius obiectū formale sit ipse Deus. Et deinde necessarium est eādem ipsa intellectione creaturas omnes intelligi: quoniam alioquin intellexio illa non erit comprehensiva Dei. Consequens igitur est eādem intellectione creaturas omnes intelligi, tanquam obiectum materiale, propter obiectum formale prius cognitum. Secundo, perfectissimā scientiā debetur perfectissimum obiectum formale, perfectissimumque modus sciendi illud. Perfectissimum autem obiectum formale non est, quod creaturas simul cum ipso Deo complectetur: quoniam includeret imperfectiones creaturarum. Quemadmodum Deus non esset perfectissimus, si prædictas creaturarum imperfectiones, simul cum suis perfectionibus, essentialiter includeret. Nec esset perfectissimus modus sciendi creaturas, scire illas per seipſas, tanquam obiec-

TINO  
US  
VI

etum formale. Perfectione enim est modus scientie per primam illarum causam efficientem & exemplarem. Tertiū diuinæ voluntatis obiectum formale solus Deus est in quantum bonus: cunctæ vero creaturae bo-  
ratae sunt obiectum materiale, quas prouide-  
non amat propter seiphas, sed propter bonitatem infinitam Dei. Ergo par ratione  
obiectum formale intellectus siuini est so-  
lus Deus: cunctæ vero entitates, & veritates  
creatae, sunt obiectum materiale.

**12.**  
Coluntur  
alia argu-  
menta co-  
tra scien-  
tiam im-  
mediata-  
mē possibiliū.  
Ad primum respondeo nihil ex eo contra  
nos sequi. Adhucimus enim talem in Deo  
scientiam: sed tantum negamus esse solam.  
Ad secundum dico perfectissimam scientiam  
adæquatè sumpta deberi ut attingat ob-  
iectum, non yno tantummodo, sed eo omni-  
ni quo materialiter & formaliter est co-  
gnoscibile euidenter, & sine imperfectione:  
non tantum per formale perfectissimum,  
sed & per quodvis aliud per quod potest euiden-  
titer cognosci. Falsum vero est, quod  
modus cognoscendi creaturas per seiphas, in-  
cludat imperfectiones creaturarum. Alio-  
qui modis cognoscendi furiosos liberos actus  
creatuarum per seiphas, includeret ipsorum  
imperfectiones. Et tamen Deus (ut Ruis  
se fateretur) immideiat illos attingit per se-  
iphas. Nimis quia id quod est imper-  
fectum potest representari in materialiter,  
etiam per se immediatè, & exprimi vitaliter,  
sine imperfectione cognoscens. Neque  
enim properea obiectum est formaliter in  
intelligenre, à quo cognoscitur. Vnde non  
valet caput allatum à pari, de conten-  
tia formalis creaturarum, quae ponere in Deo  
imperfectionem, si Deus illas non solum  
euidenter, sed & formaliter contineret.

Ad tertium nego antecedens. Deus enim  
amat creaturas intellectuales, etiam propter  
seiphas, ex vero amore amicitia circa ipsas,  
ut ostendemus disp. 15. sect. 1. quamvis actu  
superiori Deus referat omnia ad seipsum  
similiter dicens propriam suam sonitatem  
infinitam. Consequentia vero est contra  
assumet Didacum Ruis, qui nobiscum,  
& fere cum omnibus nostris Societatis scri-  
ptoribus, faretur Deum cognoscere in seiphs  
immediate futura contingentia creaturarum,  
sive absoluta, sive hypothetica: non autem  
solum per essentia suam, aut aliud modum,  
diuini, quia nihil talè potest esse sufficiens  
medium infallibiliter ea primo cognoscendi,  
ut ostendemus disp. sequenti.

### SECTIO III.

Refellitur secunda opinio contraria.

**13.**  
Vsq.  
Becan.

**S**ecundò, contra id quod diximus, Deum  
mediate in sua essentia, ut potentia &  
causa, intelligere creaturas, opinantur  
Vasques disp. 60. cap. 2. Beccanus cap. 10.  
q. 4. & quidam alii recentiores: quorum

principia argumenta hæc sunt. Primum, est quia Deus in se est res planè absoluta, nec ullam dicit relationem realem aut ordinem ad creaturas possibles: ergo præcisè ex eo quod seipsum cognoscit per modum obiecti, non cognoscit in seipso, velut in obiecto congiito, creaturas, ut possibles. Confirmatur antecedens: quia si potentia diuina esset relata essentialiter ad creaturas possibles, atque etiam ad quamlibet in individuo: ergo sublata possibilitate, v. g. viius muscas, Deus non esset. Consequens est absurdum & fal-  
sum. Quia Deus est ens magis necessarium: & per locum intrinsecum argumentando, si quisca foret impossibilis, non ideo Deus. Tertius secundò, quia si diuina poten-  
tia relata ad creaturas; viderentur ne-  
cessari à quouis Beato omnes creature, visà  
Dei potentia.

Ad hæc respódeo negando primum antecede-  
dēs cum Gregor. Arimin. in 1. dist. 28. q. 3. Relatio-  
& alijs antiquis infra nominandis, Albertino in corollarijs, principio primo, corol.  
4. q. 4. n. 10. D. Salas 1. 2. tract. 2. disp.  
4. fecc. 4. num. 45. Didaco Ruis disp. 10.  
de scientia Dei sect. 4. num. 10. & disput.  
5. de voluntate Dei, sect. 4. vbi pro eadem  
sententia citat D. Thomam, Alexand. S.  
Maximum, Hugon. Victor. Scot. Bonavent.  
Ricard. Henric. Gregor. Chartusian. Caig-  
tanum, & Gregor. Nyssen, qui agnoscunt  
in Deo relationes transcendentalis ad crea-  
turam. Et quidem D. Thomas non obscurè  
fauet illi sententia q. 29. a. 2. ad 1. vbi sic  
ait? In hoc quod dico Deum esse, non importatur  
habitudo ad aliquid, sicut in hoc quod dico, Deum  
velle. Quibus verbis admittit in Dei voli-  
tione relationem ad creaturas: Nam in eo  
articulo querit an Deus voluntaria à se. Quid  
si alibi videtur passim negare huiusmodi re-  
lationes: intelligendus est de categoricis,  
quaes ex sua Philosophia supponit distinguiri  
in re à fundamento, nec esse nisi ad terminum  
existentem, & inter res eiusdem ordinis:  
qua manifestè in Deo non sunt respectu  
possibilium. Confirmatur, quia si relatio  
transcendentalis nihil aliud est, quam positi-  
vius ordo ad aliud (id est, ad distinctum  
realiter) ipsi relato intimus, ut locutus Phi-  
losophi in categorij: sanè essentia diuina  
ut realis fecundissima creaturæ, est es-  
sentialiter vis ad illas: & non potest cognos-  
ci in Deo ratio talis fecunditatis, quia vi-  
deatur ut intimè potens ad illas: ergo, quod  
ideat est, quoniam ordinata essentialiter ad illas.  
Idemque dico de scientia & voluntate Dei,  
sciu voluntione, circu possibilia. Circa seipsum  
vero, Deus ut est cognitione vel animo sui es-  
sentialis, non referunt ad se realiter, v. c. n.  
affirmat D. Thomas q. 28. a. 4. ad 1. sed  
tantum virtualiter & secundum rationem:  
quia deest distinctio realis, qua ad rem  
relationem necessaria est, iuxta Aristotelem  
& Philopos in categor. cap. de relatione,  
& cap. de oppositis, & Theologos commu-  
nicat in tract. de Trinit. Quod si, ut bæc

virtualis tantum est, sic alias Dei relationes ad creaturas, virtuales solum esse contendat aliquis, eò quod durius videatur ponere in Deo relationes formales ad creaturas: cum illo multum ambigendum non putos sed ille nihil proficit. Nam virtuales quoque sine terminis ad quos sunt, intelligi non possunt.

15. Ad primam confirmationem Respondeo cum Suarez lib. 9. de Trinit. cap. 6. num. 19. non posse tolli aut restringi possibiliter ex parte creaturarum, quin tollatur à Deo aut restringatur positiva perfectio omnipotentiae, quæ vniuersalissime patet ad omnia extra Deum possibilia absolutè, id est, ad omnia quæ non implicant contradictionem: Quare si vel unum de possibilibus impossibile foret, non esset tanta omnipotencia, quanta nunc est, nec eadem quæ nunc est: cum illa quæ nunc est, sit essentialiter vis ad omnia, quæ de facto sunt possibilia: ad omnia, inquam, cum distributione vniuersalissima, id est, ad omnia & singula individua. Ac proinde non esset eadem essentia diuina, de cuius ratione est ipsa omnipotencia. Ergo non esset idem Deus essentialiter qui nunc est, nec ullus omnino, cum alium esse Deum sit plant impossibile: Nam in æternis & immutabilibus idem est esse, & posse esse.

Quomodo maior sit necessitas ut Deus sit, quam ut creature sint possibles, loquendo de maiestate nobilitatis, & prioritatis, seu dependentiae; cum Deus sit radix omnium possibilium secundum eas perfectiones, quarum possibilia sunt quedam participatio: at non majoritate immutabilitatis & simplicis necessitatis, quasi vllatenus possit esse Deus secundum essentiam suam completere & adæquare, & nominatum quantum est radix aut vis physica omnium extra se possibilium; quin consequenter trahat summa necessitate non repugnantiam omnium possibilium, ob necessariam illis connexionem. Nque propterea Deus penderet à possibilibus. Nam dependencia dicit subordinationem & subiectiōnem. Deus autem non subordinetur creaturis, sed illæ potius Deo subordinantur ut prime cause.

Ad secundam confirmationem dico visâ adæquate omnipotentiam, necessariam esse cognosci omnes creaturas possibles; secus autem visâ inadæquate, ut à Beatis video iudicetur ex dictis de visione Dñi, disput. 8. act. 8. & duabus sequentiibus.

16. Secundum illius sententia argumentum est, quod si Deus cognoscet in seipso creaturas possibles, ut in causa earum productrice, sequeretur attributum omnipotentiae modo concipiendi esse prius, quam attributum scientie. Consequens est fallsum: ergo & antecedens. Probatur sequela, quia obiectum est prius cognitione. Quod autem omnipotencia non sit prior quam scientia, probatur, quia omnipotencia vel est ipsa voluntas, vel est attributum consequens & opponens voluntatem. Voluntas autem necessaria supponit scientiam, per quam

illi proponitur obiectum voleendum. Quare scientia prior est quam omnipotencia. Confirmatur, quia Deus agit per intellectum ut dirigentem, & per voluntatem, saltem ut applicantem potentiam executuam, si ab ea distinguitur. Ergo eius scientia est prior, quam potentia completa. Ergo Deus est potens quia scit, non contra. Ergo non scit creaturas in sua potentia, qua iam scientem presupponit. Et hæc quidem vera est. Quia Deus omnia scit, propterea est omnipotens. Sed non ista: Quia Deus est omnipotens, omnia scit. Confirmatur secundum, quia per locum intrinsecum non sequeretur Deum non omnia intelligere, quamvis non esset omnipotens. Aliunde enim intelligeret per essentiam. Et sicut homines & Angeli possunt multa intelligere, quæ non possunt efficere: ita non sequeretur per locum intrinsecum Deum non posse res alias intelligere, quamvis non possit efficere.

Huic argumento respondeo distinguendo maiorem. Sequeretur attributum omnipotentiae esse prius quam attributum scientie diuina, cuiuscunq;: Nego. Illius quæ cognoscit possibilia mediante sua omnipotencia, ut medio cognito: Esto. Ad probacionem sequela, respondeo per aliam distinctionem. Obiectum scientie speculative est prius ratione, ipsa scientia pure speculativa: Esto. Obiectum scientie practicæ: Nego. Nam potius est natura possidens, quia ab ipsa causatur. Deus autem habet utramque scientiam de possibilibus: & speculatiuam, qualis est illa quæ ea indirecte contemplatur, & mediata in sua omnipotencia: & practicam, qualis est notitia directa & immediata de possibilibus ut à se producibilius: quæ notitia velut linea, concurrit ad eorum productionem: ac sicut vi illius producuntur, quando sunt: ita eiusdem vi sunt producibilia & possibilia, antequam sicut & existant: quæcumque possunt per illam produci concidente voluntate, & omnipotencia.

Licet autem intellectus diuinus sit ratione, prior voluntate, & voluntas omnipotentia exequente: non propterea actus scientie est prior voluntate, aut omnipotentia: sed potentia potius, & actus actibus subordinata: id est, omnipotentia subordinatur voluntati, & voluntas intellectui: similiterque actus omnipotentie subordinantur actibus voluntatis: & actus voluntatis, actibus intellectus: non tamen omnes omnibus: sed ibi tantum est prioritas admittenda, videlicet virtualis subordinatio, aut maior connexio cum subiecto. Actus autem creandi pon subordinatur actui scientie cognoscendi possibili mediatè in omnipotencia: sed actu quo Deus ea immediate in seipso intelligit, quicque est notitia eorum practica, apta dirigere voluntatem efficacem & omnipotentiam ad illa prædicta. Eademque scientia est principium possibilium, accedente voluntate efficaci efficiens, tanquam pars potentie completa, id est, tan-

quam aliquid necessarium prærequisitum ut omnipotens operetur. Quippe quæ nequit operari nisi applicata per voluntatem liberam & efficacem, quæ volitus supponit cognitionem. De eademque scientia intelligi debet illa causalitatis: quia Deus omnia scit, propterea est omnipotens: completere sciencie in sensu iam explicato. De alia vero scientia, quæ cognoscit possibilia media in sua potentia, vera est hæc causalitatis: *Quia Deus est omnipotens, cognoscit creaturas in sua omnipotencia.* Reliqua quæ adduntur in confirmationem argumenti, probant tantum Deum cognoscere possibilia aliud, quam per suam omnipotentiam, neque illam solum Deo suppetere viam ea cognoscendi: quod non negamus.

## SECTIO IV.

Referuntur & impugnantur aliae due sententiae contrariae.

**18.** *T*ertio, nonnulli Recentiores fatentur Deum posse quidem cognoscere creaturem, tum immedietate in seipso, tum mediante nostra ratione in sua cognitione per quandam reflexionem: negant tamen Deum posse aliter eas cognoscere in seipso, quam in sua cognitione; ad quærationem in essentia sua ut imitabilis & participabili, vel ut potentia effectiva. Primo, si a Deus, sive ut imitabilis, sive ut est vis efficiens, nihil per se distinguit, nec continet distincte rationes & perfectiones rerum possibilium: sed contingit omnia in uno simplicissimo signo & uniformi, quod nullo modo distinguuntur res possibiles. Ergo non possunt in eo cognosci distinctè secundum proprias differentias. Secus autem in cognitione quæ omnia distinguuntur, attingens distinctè & exprimens vitaliter rationem quod, non minus ac si esset propria cuiusque notitia. Secundò, quia Deus est prius intelligentis, quam si volens & potens & similiiter in creaturis prius est quod sit intelligentibiles, quam quod sit productiiles. Ergo intelligentia divina non est primò circa Deum ut imitabilem, neque circa Deum ut causalitatem efficacem, neque est circa alia ut pendentia à divina efficacitate, sed est circa omnia ut intelligibilia, & per se conceptibilia.

**19.** *D*eus cognoscit possibilia in sua omnipotencia. Ad primum respondeo primo, argumentum illud, tametsi verum esset, non probare possibilia non cognosci in Deo, saltem e modo quo continentur in ipsius essentia velut imitabili, vel in eius omnipotencia: licet non possent vi illius medij cognoscitam perfectè & distinctè, aquæ vi cognitionis omnia distinguuntur. Respondeo secundò, Deum in sua imminentia virtute continere distincte rationes omnium possibilium, non minus ac si virtus multiplex esset distincta &

propria cuiusque & etenim præbere fundamentum sufficiens omnia distinguendi intelligentie perfectæ & comprehensivæ: Nam est vis producendi omnia possibilia, non secundum confusam quandam & generalem solum rationem (imò secundum illam impossibile est produci) sed secundum propriam cuiusque speciem, & entitatem determinatam & individualem. Quare qui perfectè penetrat vim diuinæ omnipotentie, cognoscit illam esse radicem essentialem, & vim productricem omnium possibilium in specie & in individuo, ac secundum proprias & ultimas cuiusque rationes. Confirmatur, quia relata transcendentalia non possunt cognosci ex termino. Atqui omnipotencia diuina est relatio transcendentaliter ad omnia possibilia distincte & singulatim, in quantum naturaliter & essentialiter est virtus singula producendi secundū id omnino quod sunt, & quo ab invicem distinguuntur.

Secundum argumentum non pugnat contra nos, qui non assertimus illam possibilium cognitionem esse primam. Ceterum sicut omnia quæ Deus cognoscit, sive ipsas essentias, sive possibilia extra se, vel existentias, cognoscantur simul tempore seu duratione, atq; etiam sine ordine naturæ in cognitione ipsa, eo quod unica & simplex essentia sit cognitionis quam Deus de se & de alijs rebus habet, circa ullam productiæ cognitionis; in eadē vero cognitione simplicissima & improducta, non potest prius & posterius natura assignari: potest solum prioritas quadam rationis constitui inter diuinæ cognitiones ut ratione distinctas: idque dupliciter. Primo, ratione subjecti; quatenus unam sibi prius vestigiat quam aliam, quæ aliter vocatur prioritas necessitatis. Et sic scientia Dei circa possibilia, quia essentialis, est prior scientiæ creaturarum ut existentiarum, ut præ contingentis & accidentali logicæ: essentialia enim sunt prioribus essentialibus. Secundò, ratione objecti; quatenus ex parte obiectorum quæ cognoscuntur, unum concipiatur à nobis velut ratio quæ Deus cognoscit aliud, eo quod unum sit imitatiarius coniunctum ipsi Deo intelligenti, quam aliud: quo pacto possibilia, cum per omnipotentiam ut per medium cognitionis sunt posteriora cognitione quam ipsa omnipotencia, saltem à se. Quæ de re plura dicimus alibi.

**21.** Quartò, sunt qui putent Deum quidem se cognoscere in se, sed non ex alio, id est, ex creaturis. Secundam vero partem huius assertioñis, quæ sibi nobis aduersatur, probant primò ex D. Thoma q. 14. a. 6. ad 2. sibi sicut habet. Ad secundum dicendum est, ad essentia creature comparatus ad essentiam Dei, ut ceterus imperfectus ad perfectum. Et ideo essentia creature non sufficienter ducit in cognitionem essentia diuina, sed è converso. Secundò, quia cognitionis Dei ex creaturis continet duas formales cognitiones, ratione nostra distinctas, cuius fundamentum in nostris conceptibus.

Prima terminatur ad creaturas directe atque immediate: & haec perfecta est & comprehensiva. Secunda, ad Deum ipsum immediatè & directè in se, ex priori cognitione creaturarum quodammodo procedens, quæ necessariò imperfecta est: ergo cognitionis Dei ex creaturis neganda est Deo. Probatur antecedens, quia hoc secundum iudicium Dei, ratione nostra illatum ex primo, non cognoscit naturam Dei, sed solum affirmit ipsum existere. Neque cognoscit ipsum esse trinum in personis, quando deducitur ex ordine creaturarum per se resipiente Deum, ut *trinum*, non *vt trinum*. Ergo hoc iudicium Deum cognoscit abstractè & inadæquatè: ergo in se moulit imperfectionem. Omnis enim cognitionis præcisa, & inadæquata, est confusa: quippe quæ non cognoscit rem ut est in se. Sed omnis cognitionis confusa est imperfecta: ergo &c. Ita Valentini. Herice disp. 4. cap. 3. numero 21. & 22.

22. Ad primum respondet sensum D. Thomæ loco citato esse, quod essentia creaturæ non sufficienter ducat in cognitionem essentiarum diuinarum, ad cognoscendum propriam cognitionem quicquid Deus est, id est, ad Deum distinctè penetrandum secundum omnes eius perfectiones, propriè & distinctè cognitas: hec Dei essentia sufficienter ducit in cognitionem creaturæ perfectam & adæquatam, cognoscendo illa quicquid est, propriam & distinctam cognitionem. Ratio differentiæ huius est: quia essentia creaturæ non repræsentat Deum perfectè, cum sit imperfecta eius participatio, & effectus inadæquatus eius omnipotentie: ideoque vi illius non potest cognosci essentia diuina nisi inadæquate, iuxta doctrinam eiusdem D. Thomæ q. 13. a. 4. corp. Contra vero essentia diuina continet eminenter & causaliter quicquid est in creatura, secundum quamvisque propriam rationem, & differentiam: ideoque est sufficiens medium cognoscendi creaturam propria cognitione, quoad id omnne quod est. Hunc esse sensum D. Thomæ patet ex corpore eiusdem articuli 6. vbi docet Deum cognoscere creaturas propria cognitione, secundum id omne quod sunt, distinctè & adæquate, & non tantum secundum rationem communem eptis, aut aliis confusas & generales: tunc quia Deus cognoscit omnia perfectissime: cognoscere autem secundum rationes tantum generales & confusas, est cognoscere imperfectè: tum etiam quia Deus continet eminenter in sua essentia omnes perfectios creaturarum, & omnes modos quibus potest ab illis sua perfectio infinita participari. Vnde cognoscendo seipsum perfectissime; cognoscit omnes & singulas rationes & perfectiones creaturarum, cognitione propria, attingente & distinguente unumquodque secundum id omnne quod est.

Ad secundam Respondeo cognitionem Dei ex creaturis non esse duplicem formaliter,

ter, neque in duas benè distingui per rationem, quasi vero una creaturas solum attinet, & altera Deum: sed eadem indivisiibiliter re & ratione attingit Deum & creaturas, cum suordinatione ex parte objectuum, & prioritate tantum à quo: quatenus scilicet creature sunt objectum formale Deo, ut cognoscatur tali cognitione. Et quatenus arbo simul cognoscantur eodem actu indivisiibiliter: creatura tamen cognoscuntur per se, directèque & immediatè occurrit intellectui. Deus autem non cognoscitur per se, neq; directè & immediatè occurrit intellectui, sed per creaturas. Simil modo quo quis, cum ad conspectum imaginis cognoscit Regem; cognoscit Regem & imaginem eodem actu indivisiibiliter, ut conexa & correlata secundum dici, i oratione signi & significati: sed prius à quo cognoscit imaginem per seipsum, directè & immediatè sibi occurrentem, mouentemque seipsum ad sui cognitionem. Regem vero cognoscit tam per imaginem, vi cuius, tanquam signi, dicitur intellectus in Regis cognitionem.

Ad probationem antecedentis respondeo notitiam, quam Deus de se habet ex creaturis, non esse imperfectam possum. Quia est tanta, quanta potest haberi vi illius medijs sed solum negatiæ, hoc est, non esse perfectissimam & adæquatam cognitionem, quam Deus habet de seipso. Sed hoc non impedit quo minus tribuenda sit Deo talis cognitionis. Neque enim quævis Dei perfectio, sive intellectus, sive voluntatis, aut Alterius attributi, debet esse summa perfectio, præcisè sumpta, prout ratione distincta à ceteris alia: v. g. cognitionis lapidis præcisè, non est formaliter tanta Dei perfectio, as visio sua essentia. Idem que dico de volitione creandis muscam, comparata cum amore infinito Dei circa seipsum. Identice vero & realiter, nulla est Dei perfectio, qua non sit unum: quippe quæ est ipsamet Deitas, ut patet ex dictis disp. 4. sect. 1.

Verum autem non est quod addit Author ille, naturam Dei non cognosci ex creaturis, si intelligit, etiam inadæquatè: nam tantum potest de illa cognosci ex creaturis, quarecum creaturæ illam participant. V. g. ex intelligentiis creatis, colligimus Deum esse intelligentem: quam perfectionem esse Deo maximè essentialiæ, eumque constitutæ essentialiter, docet idem Author disp. 3. cap. 3. Sed & ipsamet existentia, quam cognosci fatetur, est Deo essentialis. Quamvis autem quoad Trinitatem personaliter, & alia quæ non possunt cognosci ex creaturis, cognitionis illa Dei mediata, præcisè sumpta, sit inadæquata, & quodammodo abstractiua, quatenus ut sic non attingit quicquid est objectum: distinctè tamen attingit quicquid potest de Deo cognosci ex creaturis: & realiter est adæquata, & distinctè comprehensiva Dei, quatenus ille actus sumptus

Cognitio  
Dei ex  
creaturis  
est sim-  
plex, cum  
ordine tā-  
rum priori-  
tatis à quo:  
ex parte  
objecto-  
rum.

TIN  
US  
I  
VI  
II

Natura  
Dei in tā-  
rum potest  
cognosci  
ex crea-  
turis, quan-  
rum ab illis  
participa-  
tur.

Cognitio  
mediata  
qua Deus  
habet de  
seipso ex  
creaturis,  
est perfe-  
cta & co-  
prehensiva  
realiter.

realiter prout est à parte rei, non est solum mediata Dei cognitio ex creaturis, sed & immediata, & omnimoda comprehensio. Licet autem cognitio qua est confusa tantum, & inadæquata realiter sit imperfœta: non tamen illa qua præcivit tantum accepta, & non secundum id totum quod habet à parte se.

<sup>26.</sup> Instabis cum Herice: Sicut negamus Deo iudicium probabile ex principio probabili illatū, licet ex tali principio solum conclusio probabiliter cognoscibilis sit: quia in ipso iudicio probabile est inclusa imperfœtio fallibilitatis: pariter, quia in cognitione Dei ex creaturis includitur imperfœtio præcisionis & confusionis, neganda est Deo, etiam si alio modo ex creaturis cognoscibilis non sit: & etiam si per illam Deus se cognoscere, quantum cognosci potest ex creaturis, Respondeo non esse negandum Deo iudicium cuiuslibet & infallibile de probabili connexione conclusionis cum principio probabili. Deus enim cognoscit euidenter omnem veritatem, & omnes rerum connexiones, quæ escunque illæ sint. Est autem verum probabile esse vi illius principij, quod talis conclusio secura sit: siue quod possit probabiliter sequi ex illo. Iudicium vero assertum absolute quod secura sit re ipsa, est intrinsecè imprudens, fallibile, & obnoxium formidini oppositi: adeoque Deo prorsus indigou. Diuinitas enim non opinatur, ut sapienter sit S. Augustinus tract. 37. in Ioannem. Sed nego talem imperfectionem, aut aliam Deo indignum, includi in euidenti & in alibi cognitione Dei ex creaturis. Nam licet sit præcisa & confusa quodammodo, id est, non attingens distinctè Deum secundum omnem suam quâ est: illa præcisio est tantum secundum nostram considerationem, inadæquata concipientem actum illum diuinum, qui totaliter sumptus prout est à parte rei, est perfectissima Dei cognitione & plena comprehensio. Non est ité imperfœtio quod actus ille diuinus inadæquatus sumptus, & secundum quid consideratus, sit præcisius & inadæquatus obiecto eiusdem actus integrè sumpti prout est in re.

Nec ullam  
continet  
imperfe-  
ctionem  
Deo repu-  
gnantem

mediante, quo presupposito, & prius ratione præcognito, cognoscimus aliud, propter aliquam eius cum illo connexionem: sicut per præmissas cognoscimus conclusiōnem. Hoc supposito docent primò, quando potest aliquid attingi cognitione per se separabili, & non inuoluerent cognitionem eius ad quod dicitur esse medium; potest esse medium ratione prius præcognitum modo explicato. Quo pacto, inquit, decreum sic incarnandi esse potest Deo medium ratione prius cognitum, in quo videat incarnationem esse futuram. Nam distinguuntur rationes, ac separari possunt hæc duas cognitiones. Prima quæ dicit, Decerno me incarnare; & alia quæ dicit, Incarnatio futura est, quandoquidem ita decrevi, & decretum meum est infallibile. Deus etiam potest in sua essentiā, ut imperfectè imitabili à creaturis, eas cognoscere: quemadmodum pictori. Ex. gr. templum potest esse medium præcognitum, ex quo forme cognitionem imaginis a se pingendæ, imperfectè templum representant. Nam illæ duæ cognitiones possunt separari: posset enim pictor listere in aspectu prototypi, & non inde formare ideam imaginis. Deus autem est prototypus, saltem respectu creaturæ intellectualis, quæ est forma ad imaginem Dei: inquit ceteræ omnes aliquam vmbrae & vestigium essentiæ diuinæ retinent.

Docent secundò, essentiā diuinam, ut est cognitione vel virtus possibilium, sub hoc conceptu obiectuo non posse esse medium, ratione prius præcognitum, in quo Deus mediately cognoscat possibilia modo supra explicato. Quia nisi possint duæ res, vel rationes obiectuæ, subiacere conceptibus per se separabilibus, & adæquatè distinctis; altera alteri medium esse non potest ratione prius cognitum. Sed essentia diuina, sub conceptu obiectuo cognitionis possibilium, vel virtutis productuar, non potest subiacere duobus conceptibus per se separabilibus, & adæquatè distinctis; ergo &c. Maiores probant, quia si una est medium prius cognitum: ergo eius cognitione est causa, saltem virtualis, cognitionis alterius. Ergo est distincta: nam omnis causa est distincta adæquate à suo effectu. Hanc discourse, qui in multis sententiis supponitur esse actus realiter complexus notitia antecedentis etiam causæ virtualis notitiae consequentis & per se separari potest, id est, potest esse actus qui præcivit in notitia antecedentis; sicut in entymemate, & in syllagmone, semper distinctis propositionibus enunciantur antecedens & consequens. Denique quod est medium ratione prius præcognitum, est tale formaliter per cognitionem: nam esse cognitionem est denominatio extrinsecæ cognitionis. Ergo si est prius cognitum, est prior ratione eius cognitione.

Minorem vero eiusdem argumenti, nimirum quod diuina essentia, sub conceptu obiectuo cognitionis possibilium non possit sub-

<sup>27.</sup> Propo-  
nuntur argu-  
menta cō-  
tra scien-  
tiam possi-  
bilium in  
Deo.

S

uperest respondere argumentis quorundam Receniorum, qui extendunt Deum non posse cognoscere possibilium in sua essentia, ut in medio cognito, neque tanquam in intelligentia & ratione eorum expressione, vel ut in virtute & potentia eorum productrice. Ad quod robandum supponitur, cognitione mediata definiit illam quæ sit aliquo alio

Primum  
documentum  
secundum  
Adversaria

sunt acere duobus conceptibus ratione distinctis & separabilibus, quorum alter sit causa virtualis alterius, probant primò, quia omnis cognitionis essentia diuina, quā intelligentia seu cognitionis creaturarum, essentialiter inuoluit & constitutur intrinsecè per aliquam apprehensionem creaturarum, ut per se notum est; nullis enim terminis potest explicari cognitionis creaturarum, non facta aliquā creaturā mentione. Sed nulla causa, etiam virtualis, constitutur formaticet & intrinsecè per suum effectum: ergo cognitionis essentia diuinæ, ut cognitionis possibilium, non potest esse causa virtutis cognitionis possibilium. Secundò, relata sunt simili natura & cognitione: seu omnis cognitionis relati quā talis, in eodem signo naturae & rationis indiuisibili includit aliquam apprehensionem sui correlati. Sed diuina cognitionis possibilium, ut talis, est relata ad creaturas: ergo in eodem signo rationis cum illā apprehenditur creatura possibilis. Ergo non est medium ratione prius, seu in priori signo rationis præcognitum. Addunt testimonium D. Thomæ ex q. 14. a. 6. ad 2. sed illud supra exposuimus alia occasione n. 22.

Docent tertiò, posse generationem multa cognosci in alio, licet non ut in medio ratione, prius cognito: atque ita in Deo creaturas, & Deum in creaturis cognosci. Dupliciter autem aiunt id fieri. Primo, quando duo coniunguntur comparatiuē, ita tamen ut alterum sit id in quod directè fertur intellectus, neque tamen dat illi perfectam alterius notitiam. Atque ita, inquit, vides se Deus in creaturis per actum, per quem dicit, haec creatura me indiget. Sed huic termino, me, respondet notitia quidditatua, quam Deus de se habet; non tamen hausta à creaturis. Nam cognitionis Dei ex creaturis est tantum analogica. Secundo modo unum videtur in alio, pura creatura possibile in Deo; quāq[ue]a habet in quo aliud dicitur videri, ut ipsum per se physice determinans, vel aequaliter implens officium obiecti, determinat ad notitiam alterius, ut sibi connexi. Tunc enim facit ut penetrando ipsum, intelligamus illud cum quo haber connexionem. Ita, inquit, affectus noster seu amor actualis erga sanitatem, pars notitiae secundam & reflexam sanitatis. Sotus enim affectus noster est novis praesens, & sensus abest. Et tamen dum affectus praesens causat notitiam sui, in illō intelligimus habitudinem ad sanitatem, & proinde sanitatem ipsam. Sed ibi non sunt distinguenda duæ cognitiones, etiam ratione separabiles, quarum altera sit altera prior. Non essentialiter reflexo in affectum erga sanitatem, aliquam apprehensionem sanitatis inuoluit. Hoc modo, inquit, dicitur scientia, ut est cognitionis affectus erga creature possibles, potest generare notitiam creature, quā intelligentur cum divina cognitione & affectu, ut terminus cognitionis & affectus, Haec illi.

Tertio, I.

Contra quæ dico primò, in definitione cognitionis mediatae, quæ est cognitione unius ex alio præcognito, ob aliquam eius cum illo connexionem, particulari, præcognita, non significare prioritatem in quo, sed a quo id est, non significare lignum rationis in quo una cognoscatur, & non aliud: neq[ue] etiam significare prioritatem inter cognitiones ipsas, re veritate & virtualiter distinctas, & separabiles: quarum una tendat in essentiam diuinam, ut cognitionem possibilium, separatim a possibilibus; altera tendat in ipsa possibilia cognitioni prioris cognitionis essentiae. Est enim euidenter impossibile in uno signo rationis cognosci cognitionē possibilium, & non cognosci ipsa possibilia. Est item euidenter cognitionem essentiae diuinæ, ut cognitionis possibilium, esse indiuisibiliter re & ratione, cognitionem possibilium: ita ut impossibile sit præcindere aliquam rationē in tali actu, que sit formaliter cognitionis essentiae diuinæ, ut notitia possibilium, & non sit cognitionis eorum possibilium. Sed, ut bene exponit Fasolus, i. 2. a. 8. dub. i. 2. n. 73. significat ordinem inter obiecta, prout cadunt sub cognitionem: quatenus scilicet unum cognoscitur per se, & alterū per illud: atque ita una est altera causa ut cognoscatur, quamvis utrumque eadē indiuisibili cognitione attingatur: nam, ut per se determinans auctiōne intellectum, tanquam obiectum formale: alterum autem non determinans auctiōne intellectum, sed habens ab alio ut cognoscatur, tanquam materiale per formale. Itaq[ue] in eodem signo ratione eadem cognitionis, quæ est de essentia diuinæ, ut notitia creaturarum, est etiam de creaturis indiuisibiliter: licet causa seu ratio propter quæ est ad creaturas, si quæ est ad essentiam ut notitiam creature, quæ essentia, ut talis, cognoscitur à Deo per se, & determinans auctiōne intellectum, velut obiectum formale respectu talis cognitionis: creatura vero non per se mouet & determinat, neque per se cognoscitur, sed per essentiam diuinam, ut obiectum formale respectu eiusdem cognitionis.